1.  
A.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
C  
9.  
10.  
n.  
D  
12.  
13.

**S**i linguis hominum loquar & Angelorum, caritatem autem non habeam inutilis sum. Hæc verba ex superioribus Apostoli verbis pendet, vbi dicit, *amulamini charismata meliora & cetera.* Si linguis hominum loquar, septuaginta scilicet duabus, quæ diuise sunt in ædificatione turris, & si linguis etiam Angelorum loquar, caritatem autem non habeam dilectione videlicet Dei ac proximi nihil sum. Quod dicit loquili linguis Angelorum, intelligitur ad exaggerandum, quod volebat ostendere potuisse, caritatis scilicet vim. Si quidem Angeli nec linguam, nec palatum, vel dentes habent, vt pote spiritus, quibus verba formant. Quando vero appareret hominibus sumptis corporibus aëris secundum eorum linguam loquuntur, apparent. Nā loqui illorum

I.  
A

Cap. 12. v. 46.

illorum ad Deum nihil est aliud, quam in præsentia esse, & Deum loqui ad illos nihil aliud est, quam præsentia vultus sui, qua fruuntur quid velit, illis manifestare. Et ipsorum vox in laudem conditoris ipsa est admiratio intime contemplationis, inter se quoque Angeli loquuntur nobis ineffabiliter, sed eorum ad inuicem colloquio bonæ voluntatis est concordatio. Nec est necesse at ibi sonet verba, vbi in Dei contemplatione omnium Angelorum consors est voluntas bona, inde ergo dicit Apostolus si linguis etiam Angelorum possem nihil mihi prodest sine caritate. Possunt intelligi & per Angelos sedatissime loquentes, qui liberalibus artibus instructi politis differunt verbis, quæ norunt. Per homines vero simpliciter loquentes, qui disputet, quod multi querunt, quia ibi omnium ædificatio esse potest. Siue literaliter quod multi ambiunt caritatem non habeat sit *velut es sonans aut cymbalum tinniens*. Quoniam sicut æs sonat aut cymbalum tinnit, nihilq; eis prodest quia nullam utilitatem sibi præstant. Sic est homo, qui loquitur linguis absque caritate, Reuera sicut sonat hæc, & sibi nihil confert, viuit autem, id est, delectat audientes ita lingua caritate priuata Aes quoque & cymbalum non à se sonant, nisi ab aliquo tangantur aut alicuius rei impulsione commoueantur sic & linguis loquuntur, non à se loquitur, sed potentia spiritus sancti per eum loquitur. Qui vero charitatis præceptum exercet iuuante Deo operantur, *Et fibabuero Prophetiam* videlicet futura prædicandi, sicut Balaam, qui prophetauit de Christo. *Orietur stella ex Iacob & exurget homo ex Israel, & nouerim mysteria omnia*, id est, sacramenta veteris & noui testamenti. *Et omnem scientiam*, id est, notitiam tam diuinarum, quam humanarum rerum, *& habuero omnem fidem*, id est, perfectam & integrum, quæ à Deo grano synapis comparatur, non propter modicatem, sed propter feruorem, quia tritum manifestat cuius sit vigoris, sic & fides trita aduersitatibus ostendit cuius sit fortitudinis. *Ita ut montes, transferam de loco ad locum, vel dæmones à patientibus eiiciam; charitatem autem*, id est, dilectionem Dei & proximi non habuero nihil sum, id est, nihil utilitatis mihi præstabant. Intelligitur quod quidam Corinthiorum per inuocationem Dei hoc agebant, & propterea quasi perfectos se putabant sed exhortantur, ad id, quod est præcipuum, id est, charitatem. *Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas iuxta præceptum Domini, dicentis: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ babes, & pauperibus. Et si tradidero corpus meum ita ut ardēam*. Sicut Laurentius est vñstulatus, & hoc non fecero causa dilectionis Dei & proximi. Nihil mihi prodest, se ponit Apostolus pro omnibus hominibus. *Caritas patiens est*. Quomodo potest caritas patiens esse, quæ virtus est? Sic videtur loqui quasi de re animam habenti. Nam caritas virtus est, quæ per se non patitur ideoque per se patiens non est. Quapropter caritatem debemus intelligere hominem, caritatem habentem. Itaque qui habet caritatem, patiens est tolerando aduersa, quia per tribulationes nouit peruenire ad gaudia regni. *Benigna vero est*, id est, valde bona, quia non solum reddit malum pro bono, sed insuper bonum pro malo, cibando inimicum, & potando *charitas non emulari* superius ait *emulamini charismata meliora*, id est, imitamini, studetote, persequimini ibi accipitur in bono, hic autem in malo. Non emulatur dicit, id est, nulli inuidet, aliena felicitate non torquetur. *Non agit perperam*, id est, non agit aliquid peruersè, quicquid extra rectitudinem sit, quia prauum est. Perperam potest dici aduerbialiter, *non inflatur*, id est, non extollitur, & in superbiam non erigitur. *Non est ambitiosa*. Ambire est desiderare, & omnis qui caritate est plenus, non desiderat, neque cupit potestatem super alios exercere, qui maior cæteris non vult apparere. *Non querit quæ sua sunt*, id est, quod sibi solummodo utile est, sed quod aliis. Vel certe quia patiens est non querit quæ sua sunt, id est, vindictam, quia inimicis talionem non reddit. *Quæstio oritur* in hoc loco, cum Ioannes dicat *Deus caritas est*, quare Apostolus dicat, caritas non querit quæ sua sunt. Quæ tripliciter intelligi potest. Aliter intelligenda est caritas secundum Ioannis verba, aliter secundum Pauli, caritas secundum Ioannem ipse Deus intelligitur, qui caritatem infundit in cordibus fidelium iuxta quod Paulus ait, *caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis*.

Secun-

B.  
II.  
Num. 24 v. 17.III.  
Matth. 19. v. 21.

IV.

C  
Cap. 12. v. 12.

V.

Rom. 5. v. 5.

secundum Paulum vero per charitatem intelligitur homo, caritatem habens, qui non querit solummodo, quæ sua sunt, & quod sibi vtile est, sed quod aliis. Vel etiam ipse Deus, qui caritas est, non querit quæ sua sunt, quia veniens in mundum per incarnationis mysterium, non quæsiuit quæ sua erant, id est, non quæsiuit iustos, sed peccatores, qui sub Diaboli imperio tenebantur. Vnde ipse dicit *non veni vocare iustos, sed peccatores.* Dicamus & tertio modo. Caritas, id est, ipse Deus veniens in mundum, non quæsiuit quæ sua erant. Quid erat suum, ut ab omni creatura adoraretur, & glorificaretur, sicut Deus & creator omnium. Sed ipse non quæsiuit ista, quæ sua erant, & sibi competebant, quia non quæsiuit honorē, non regnum, non timorem, ab hominibus, sed quæ erant latronum, homicidarū, atq; maleficorum hominum. Spūta videlicet Colaphos, alapas, irrisiones, verbera, crucem, & mortem. Et sicut ipse non quæsiuit, quæ sua erant, ita nos non debemus querere nostra, sed quæ aliorum, *Non irritat̄r, id est, etiam si læsa fuerit ad iracundiam, non prouocatur, nec cogitur, ad vindictam, ut malum pro malo redat. Non cogitat̄r, id est, non solum non facit, sed nec cogitat̄r ut alii noceat. Non gaudet super iniuriam, sed potius tristatur cum viderit quemlibet per aliquod scelus truere. Congaudet autem veritati, id est, operibus iustitiae vel etiam illi, qui in veritate, & non fidei fidelis est, Omnia suffert subaudi aduersa patienter, Omnia credit quæ continentur in veteri testamento, & nouo, vel quæ promittuntur, à Deo electis in regno futuro, vera esse credit Idcirco omnia sperat quia nisi crederet nō speraret. Si quidem spes est expectatio futurorum honorū Omnia aduersa sustinet: caritas nūnquam excidit, id est, ab homine se habenti numquam labitur, numquam cadit. Sicut propheta evanescuntur Propheta est, quæ de futuro loquitur. Quod cum venerit, non erit iam necesse, ut prophetetur. Ponatur vnum exemplū p̄ o omnibus, prophetatur Christus ad iudicium venturus, & veniente non erit necesse ut hæc propheta recitetur amplius. Sic de cæteris intelligendum sine lingua cessabunt. Quoniam sicut ante turrim Babel vna erat lingua Hebræa, sicut quidam Doctores putant, expleto iudicio ipsa remanebit vna. Reuersa in multis linguis varietas est, & ubi varietas est, ibi dissensio, in sanctorum regno nō erit dissensio, ergo nec linguarum varicias *Sine scientia destruetur. Præsens scientia, quæ ex parte nunc habetur cum plenitudo scientiæ venerite eo quod sit imperfecta, destruetur, id est, in melius commutabitur. Ex parte enim cognoscimus nō ex toto, & de Deo, & de beatitudine sanctorum. Et ex parte prophetamus. Quia quod ex parte scimus, etiam ex parte prædicamus. Cum autem venerit quod perfectum est, id est, quod totum est, & integrum, quando reuelata facie ipsum Deum contemplabuntur electi, sicut est, quasi ex innanietur, & annihilabitur quod ex parte est. Sicut ait: *Carissimi filii Dei sumus & nondū apparet quid erimus, scimus autem quia cum apparuerit similes ei erimus quoniam videbimus sicuti est. Cum essem parvulus loquebar ut parvulus.* Comparisonem dat naturalis incrementi, & adhibet exemplum humanum, quo ostendit scientiam, quam habemus in præsenti esse quasi infantiam, & futuram quasi virile robur, quod habeturum sit perfectam abundantiam. Cū essem inquit parvulus, loquebar ut parvulus balbutiendo, & imperfecta verba promendo. *Sapiebam ut parvulus leuia scilicet, & inconuenientia. Cogitabam ut parvulus de iocis scilicet, & risu habilibus. Quando autem factus sum vir, & coepi sapere perfectius, euacuavi, id est, contempsi que erant parvuli quia quæ antea expetebam, abhorrere coepi. In hac ergo vita parvuli sumus ad comparationem futuræ vitæ, quia sicut vita hæc imperfecta est, ita & scientia. Videmus nunc per speculum in enigmate tunc autem facie ad faciem. Ad hoc tendit præmissa comparatio, sicuti quis videt per speculum vultum suum, & inde discedens obliuiscitur qualis fuerit, sic & nos de Deo, & vita futura patuti quod perspicimus, & hoc in ænigmate, id est, in obscuritate, quia cum simus carnei ea quæ sola spiritualia sunt, ad liquidum capere nequimus. Tunc autem, id est, in futuro facie ad faciem, id est, præsentes præsentem Deum videbimus. Nunc cognosco ex parte subaudi Deum. Tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum modo à Deo, qui exterius & interius totum me nouit. Et sciendum, quia non semper, sicut, pro æqualitate ponitur. Aliter cognoscimur à Deo, & aliter cognoscimus illum. Quia ille***

ille cognoscit cuncta ut Deus, nos cognoscemus illum ut creatura per eius donum: verum tamen sicut ille nouit nos ex toto, sic & nos ex toto cognoscimus illum. Ille cognoscet nos ut Deum decet, nos cognoscemus illum ut glorificatae creature conuenient. *Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec.*

GIII.

**G.** Ille tres virtutes modo iunctae sunt inuicem, & ita in huius vita tempora copulantur ut una sine altera stare non possit. Qui enim credit in Deum, sperat quæ ab illo promittuntur se percepturum, & quo magis sperat, eo magis credit in illum, & ideo habet caritatem qua diligit illum & proximum. Ex enim quæ esse credimus, etiam nobis promissa nos accepturos speramus. His vero delectati amplius in caritate feruemus.

Veraciter enim credere non possumus, nisi ea quæ promissa sunt, spe emus, nec poterimus sustinere promissa, si desit fidei fidelitas firma, nec aderit fructus spei: vel stabilitas fidei, nisi fuerit perfecta caritas Christi in nobis, quæ & fidem ut præcedat adiuuet, & spem expectatione corroboret. *Maior autem his subaudi virtutibus fide videlicet ac spes caritas est.* Nec mirum filius Dei caritatem id est, dilectionem & non nostris meritis homo factus est, & redemptio mundi, qui dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis. Per hanc Deum Pater misit eundem filium suum in mundum, hanc spiritus sanctus infundit in cordibus electorum. Fide, namque est, qua Deum Trinitatem habete in personis, & unitatem in substantia credimus. Mysteria quoque incarnationis filii Dei. Spes est expectatio futurorum bonorum quæ nec dum aspeximus nec consecuti sumus. Caritas qua Deum proximumque diligimus, cum Deum in quo sunt præmia, quæ præstolantur facie ad faciem viderint, nihil remanebit quod deficiuntur, aut ultra sperant, diligent vero per caritatem datorem bonorum omnium, diligent & omnem proximum, gaudentes de ipsis sicut & de ipsis. Ideo ergo caritas maior est fide ac spe quia illis cessantibus ac deficiuntibus ipsa in præsenti seculo cum ipsis est, & ipsa sola in æternum perseverabit, ipsa sola perducit nos ad Christum, ipsa sola fruetur gaudio sempererno & præsentissimo vultu omnipotentis Dei. Sermo & retractatio superiorum. Nam qualis & quanta sit Caritas non pedum via sed modo apostolo docente discamus. *Sil linguis hominum loquar, & Angelorum & cetera. Hominum vel Agerum linguis inanem facundi. Nam quo modum hominum significatum debemus accipere, quia omnia quecumque volunt accurate quidem atque eorum querenter annuntiant. Se Iquavis ornate copioseque differant tamen si docendi officium vanitate placet magis quam consilendi caritate suscipiant, non ut alios doceant, sed ut se doctos ostendant, nec profectum, sed plausum a suis auditoribus querant, si tota conscientia diligentia transferant, maledictione ad linguam, & studiosius eloquentiam velint curare quam vitam. Si superciliosusque loquacitatis elati dicta sua magis cupiant laudari quam fieri, nec sunt de sanctitate operis, sed sermonis clucubrati venustate solliciti. Nunquid non hi tales æramento sonanti aut, tinnienti cymbalo comparantur, qui in modum tinnientis æramenti vel cymbali præclara quæque magis appetunt sonare, quam facere nec erubescunt a se ipsis aliter viuendo, quam prædicant dispare, qui ut quomodo turpidinem suæ conuersationis obnubilent honesta prædicare non cessant non ut auditores siue eorum prædicationem proficiant sed ut ipsis videantur curare quæ prædicant. Sed videamus quæ his obiectat apostolus. *Sihabueris inquit prophetiam & nouerim mysteria omnia & cetera.* Non hoc ita dicit, quasi aliqua bona sine caritate habere aliqui non possint: sed quia nihil prosint habentibus eis, si a caritate defecerint, ipsa autem & hinc necessaria est, ut omnia bona summum bonum caritatem habentibus prolinet & ibi eis etiam profecto permanebit, cum omnes perseverantes in se visionem Dei perduxerit. Ceterum prophetia & mysterium omnium notitia, vel scientia, nec non & ipsa fides vel cetera, talia quæ non perfectioni fidelium, sed fragilitati necessaria iudicantur. In illa perfectione sanctorum quo in caritate radicati tendunt peruenientibus necessaria esse non poterunt. Cum illis incomparabiliter meliora ac perfectiora successerint, quia nec prophetia ibi opus erit, cum ad illud, quod futurum promitterebat, impleta produixerit. Nec scientia quæ velut lucerna quædam in huius seculi nocte fideles illuminat, cum in illius vita die perpetuo sol huius effulserit. Nec posteriorum notitia, aut ipsa*

Diphel. 3. v. 2.

**H.**

vers. 1.

**K.**

*Sed necessaria erit, quando ea quæ æquæ per mysterium significabantur, & creditabantur, ex fide perfectio Christiana peruenierit. Caritas vero hic quidem necessaria est, quæ nos separat à Diabolo, purificat à peccato, reconciliat Deo. Sed ibi perfecta erit, cum perfectos Deo à quo est donata eis, coniunxerit. Adhuc Apostolus laudem diuinæ caritatis amplificans, adiungit inquiens. Si distribuero incibos pauperum omnes facultates meas & si tradidero corpus meum, ut ardorem, caritatem auctem non habuero, nihil mihi prodest. Nec immerito. Si enim non quid, sed propter quid faciemus in illa ultima examinatione, querendum est eleemosynæ, vel traditio corporis in mortem quid proderit nō habentibus caritatē, ipsa ergo habenda est, ipsa sectanda. Sine qua nec eleemosynæ, nec mortificatio, siue occisio corporis, nec illa omnia superius dicta vel alia quævis bona perducunt aliquos ad salutem, quamque quælibet actio bona, vel passionis si ex fide, quæ per dilectionem operatur, extiterint, nobis prodesse nec poterant. Quapropter nihil eis peccatis damnabilis remanere poterit, nee deerit aliquid boni, quibus caritas omnis inquiumenti mundatio, & bonorum omnium mater affuerit. Quoniam quidem si caritas perfecta est, benigna est, si non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt. Sic omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, eis in quibus fuerit, omnia ista quæ habet impertit. Et quid illis esse potest in hac vita perfectius? qui tantis abundant caritate in regnante virtutibus. Proinde quando videmus aliquos patientiæ mōle fundatos, in concursum pectus sequentibus malis opponere abundantia sanctæ benignitatis locupletatos, bonum suum velle cum omnibus habere commune, non aliquibus ardentius inuidiæ facibus, eo qui non agere perperam, sed simpliciter cum omnibus, quibus debet puritas exhiberi nullo fastu perniciose vanitatis inflari, nihil eorum, quæ sunt aliena crimina cupiditatis ambire, quæ sua sunt præ communionis bono non quædere, nulli malum quibus liber irritatus iniuriis cogitare, non super alicuius iniquitate, sed veritate gaudere. Omnes inquietos vel inquietitudines fundata animi tria quillitate sufferrere; post hanc vitam diuinitus penas comminatas credere, non metuendo, promissa præmia sperare gaudendo. Reuelationem filiorum Dei desiderare fortiter sustinendo. Quando ergo vidimus ista & his similia bona aliquos posse nouerimus, nō eos magnitudine virtutis suæ posse, quod volunt ardenter, & faciunt, sed beneficio illius caritatis, quæ non est ex nobis, sed diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis:*

## C A P V T XIV.

*Donum linguarum inferius esse dicit dono prophetiz, imo inutile si desit qui interpretetur: tradit ergo eis normam qua his donis ordinatè vtantur: & mulieres in Ecclesiis silere iubet:*

*Et amini charitatem, emulamini spiritualia: magis autem ut prophetetis. † Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo, nemo enim audit. Spiritu autem loquitur mysteria. † Nam qui prophetat hominibus loquitur ad edificationem, & exhortationem, & consolationem. † Qui loquitur lingua, semetipsum edificat: qui autem prophetat, Ecclesiam Dei edificat. † Volo autem omnes vos loquitis; magis autem prophetare. Nam maior est qui prophetat, quam qui loquitur linguis: nisi forte interpretetur, ut Ecclesia edificationem accipiat. † Nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis loquens; quid vobis prodero, nisi vobis loquar aut in reuelatione, aut*

*Q 2 in scien-*

iik

K

I V.

V.

VIR

i.

ii.

A.

3.

4.

5.

6.

B.

7. in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina? † Tamen quae sine  
 anima sunt vocem dantia, siue tibia, siue cithara, nisi distinctionem  
 sonituum dederint; quomodo scietur id quod canitur, aut quod ci-  
 8. tharizatur? † Etenim si incertam vocem det tuba; quis parabit  
 9. se ad bellum? † Ita εστι vos per linguam, nisi manifestum sermonem  
 10. dederitis; quomodo scietur id, quod dicitur? eritis enim in aera lo-  
 11. quentes. † Tam multa, ut puta, genera linguarū sunt in hoc mun-  
 12. do: εστι nihil sine voce est. † Si ergo nesciero virtutem vocis, ero ei cui  
 13. loquor, barbarus: εστι qui loquitur, mihi barbarus. † Sic εστι vos, quo-  
 14. niam emulatores estis spirituum, ad edificationem Ecclesia quar-  
 15. te, ut abundetis. † Et ideo qui loquitur lingua, oret ut interprete-  
 16. tur. † Nam si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine  
 17. fructu est. † Quid ergo est? Orabo spiritu, orabo εστι mente: psallam  
 18. spiritu, psallam εστι mente. † Ceterum si benedixeris spiritu: qui sup-  
 19. plet locum idiota, quomodo dicet, Amen, super tuam benedictionem?  
 20. quoniam quid dicas, nescit. † nam tu quidem bene gratias a-  
 21. gis: sed alter non edificatur. † Gratias ago Deo meo, quod omnium  
 22. vestrum lingua loquor. † Sed in Ecclesia volo quinque verba sensu  
 23. meo loqui, ut εστι alios instruam: quam decem millia verborum in  
 24. lingua. † Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli es-  
 25. tote: sensibus autem perfecti estote. † In lege scriptum est: Quoniam  
 26. in aliis linguis εστι labiis aliis loquar populo huic: εστι nec sic exaudi-  
 27. ent me, dicit Dominus. † Itaque, linguae in signum sunt non fidelibus  
 28. sed infidelibus: prophetia autem non infidelibus, sed fidelibus. † Si er-  
 29. go conueniat vniuersa Ecclesia in unum, εστι omnes linguis loquan-  
 30. tur, intrent autem idiota, aut infideles: nonne dicent quod insanitis?  
 31. Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota,  
 32. concinxitur ab omnibus, diiudicatur ab omnibus: † occulta cordis eius  
 33. manifesta fiunt, εστi ita cadens in faciem adorabit Deum, pronunci-  
 34. ans quod vere Deus in vobis sit. † Quid ergo est, fratres? cum con-  
 35. uenitis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apo-  
 36. calypsim habet, linguam habet, interpretationem habet: omnia ad  
 37. edificationem fiant. † Siue lingua quis loquitur, secundum duos,  
 38. aut ut multum tres, εστi per partes, εστi unus interpretetur. † Si autem  
 39. non fuerit interpres, taceat in Ecclesia, sibi autem loquatur, εστi Deo.  
 40. † Prophetæ autem duo, aut tres dicant, εστi ceteri diiudicent.  
 41. † Quod si alii reuelatum fuerit sedenti, prior taceat. † Potestis eni-  
 42. mique omnes per singulos prophetare: ut omnes discant, εστi omnes ex-  
 43. hortentur: εστi spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt. † Non  
 enim est dissensionis Deus, sed pacis: sicut εστi in omnibus Ecclesiis

sanctorum doceo. † Mulieres in Ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut lex dicit. † Si quid autem volunt discere, domi viros subi interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia. † An à vobis verbum Dei processit? aut in vos solos peruenit? † Si quis videtur propheta esse aut spiritualis, cognoscat, qua scribo vobis, quia Domini sunt mandata. † Si quis autem ignorat, ignorabitur: † Itaque fratres amulamini prophetare: Et loqui linguis nolite prohibere. † Omnia autem honeste, secundum ordinem fiant.

34.  
Gen. 3. c. 16.  
35.

36.  
37.  
38.  
39.  
40

**S**E etiam caritatem, id est, persequimi. Hoc verbum continuationem rei significat. Sicut & ibi, hospitalitatem sectantes, *Aemulamini spiritualia*, subaudi dona, id est, imitamini, studetote inquirere dona spiritualia quæ per spiritum sanctum dantur. Non ut virtutes operemini, linguis loquendo, dæmones eliciendo. Sed magis *amulamini* diligite. *Vt Prophetetis*, id est, ut aperte Prophetas ceterosque libros veteris & noui testamenti exponatis, hoc quisquis agit Propheta est, quoniam per caritatem, qua consultit ceteris, habet spiritum sanctum, qui locutus est in Prophetis. *Qui loquitur lingua* subaudi incognita & peregrina vel in obscuritate sermonis. *Non hominibus loquerur* quia non intelligunt, quod ab eo dicitur, *sed Dea*. Qui nouit omnes linguas & insuper nouit non prolatam. *Nemo enim audie*, id est, nemo astantiū intelligit, quæ ille loquitur. *Spiritus n.* subaudi sanctus loquitur mysteria, id est, occulta per illum hominem, in quo habitat, qui peritiam, & notitiam ipsius linguae contulit. Audientes autem qui non norunt illam linguam, latent eadem mysteria. *Nam qui prophetas*, id est, qui prophetas, aliasq; scripturas aperto sermone docet, *hominibus loquitur ad edificationem intellectus*, quia int̄e ligunt, quæ proferuntur à Doctore, & solutionem quæstionū adducit ad exhortationem, quia exhortatur alios, ut desiderium habeant explanandi, & possint aliis exponere, & consolationem adhibere, quia accipiunt in lingua sibi nota, vnde alii extolluntur in ignota. *Qui loquitur lingue* subaudi incognita aliis aut in obscuritate sermonis *semetipsum edificat* & non alios quia in se tantummodo intelligit, quid loquatur. *Qui autem prophetas manifeste loquens*, prophetas explanando, *Ecclesiam edificat*, id est conuentum fidelium. Ne dicerent Corinthii, inuides nobis Apostole Paulus loqui linguis subaudi, id est, Apostolus. *Volo autem omnes vos loqui linguis* subaudi variis. Sed magis volo ut prophetetis, id est, ut dicta sacrarum scripturarum obscura in lucem producatis aperte explanando. *Nam maior est qui prophetat*, id est, qui aperte docet, exponendo prophetas. *Quam qui loquitur linguis nisi forte interpretatur plano sermone*. Ne hoc quod loquitur in alia lingua ut Ecclesia adificationem accipiat ex eius interpretatione. Si interpretari potest, ille loquitur linguis, non erit minor ille loquitur, explanat prophetas quia & ipse similiter Ecclesiam edificat. Hoc enim maius est, quod omnibus prodest. *Nunc autem fratres si venero ad vos linguis loquens quid vobis prodero?* subaudi si loquutus facio lingua vobis incognita. *Nisi vobis loquar aut in revelatione*, id est, interpretatione manifestoque sermone, aut scientia aut prophetia aut Doctrina? *Hæc quatuor vnum significant*, *Tamen que sine anima sunt vocem dantia, sine tibia, sine cithara nisi distinctionem sonitum dederint*, ut secundum acutem aut grauitatem vocis sonitus distribuatur instrumentis musicis hoc dicit quia sonitus citharae, & tibiae, insuavis est, nisi distincte sunt personae, ita vox prædicatoris siue Doctoris nullam utilitatem præstat neque delectat audientes si non intellexerint quæ loquitur etenim si incerta voce de tuba quis parauit se ad bellum. Hic fuit mos apud Iudeos ut in inicio mensium clangerent tubis, & in solennitate tabernaculorum, vnde & *festivitas tubarum appellatur*. Sicut ait psalmista: *Buccinate in memoriā tuba in insigni*

i.  
A

ii.

III.

IV.

B

V.

VI.

VII.

C

M. 5. 4.

I. AD CORINTH.

186

*Die solemnitatis vestra. Erat etiam mos ut imminentे bello tubis buccinarent, & erat in sonitu differentia, quando ad bellum, & quando inuitabant ad diem festum. Si ergo confuse quis audisset tubas personare, ad quid se debuisset præparare, quomodo poterat scire? Si Doctore lingua incognita loquente aut in obscuritate, quomodo auditor poterit intelligere? Ac si diceret si vox tubæ incerta fuerit, utrum solemnitatis vox sit, an belli, nemo discernit, ita & vos si cœperitis loqui variis linguis, ignorabunt auditores vestram prædicationem. Vester autem sermo intelligenti debet, ut possit ad spirituale bellum Christi milites præparare. Eritis in aera, id est, inane loquentes. Tam multa utrūque generali linguarum sunt, id est, quod genera linguarum sunt in hoc mundo. Et nihil sine voce est, id est, sic erit auditori, si lingua ei incognita locuti fueritis, quasi omnes linguas proferatis. Quia sicut qui omnibus ei loqueretur, non prodesset. Sic & vos nihil prodestis una aut duabus linguis loquentes incognitis. In quibus linguis nihil sine voce est. Et tamen illa vox non capitur ab illis qui notitiam linguae non habent. Ideoque inaniter profertur sermo, quia non intelligitur. Si ergo nesciere virtutem siue intellectum vocis auditæ. Ego ei cui loquer, barbarus, & qui loquitur mihi, barbarus, verbi gratia: Ego sum Græcus, tu es Hebræus si tibi loqui cœpero Græce, videbor barbarus. Similiter & te loquente mihi Hebraice, videberis barbarus. Aliter profero symbolum Græce, quia sic reperi scriptum, & sum Latinus, non Græcus, barbarus tibi sum. Iterum si tu Græci sermonis aliquid didicisti, & cœperis similiter loqui, qui primum videbar tibi barbarus, cerno te quasi barbarum mihi. Sic & vos quoniam emulatores estis spirituum, id est, quia studium habetis spiritualium donorum ad edificationem Ecclesie quærите ipsa dona spiritus sancti habere, ut abundetis fructificantes aliis. Qui loquitur subaudi lingua obscura & incognita oret ut interpretetur, id est, oret Deum, ut det illi virtutem interpretandi, ut quod loquitur in una lingua, possit exponere aliis in alia. Nam si ore lingua subaudi incognita & in obscuritate sermonis spiritus mens orat, mens autem mea sine fructu est, id est, vis animæ meæ, id est, ipsa anima quæ vivificat corpus, profert verbum, intellec tus autem animæ meæ sine utilitate aliqua est, quoniam intelligo, quæ dico. Quod per spiritum intelligitur anima, ostendit Euangelista, inquiens de Domino. Inclinato capite emisit spiritum, id est, anima, Manifestum est ignorare animum nostrum, siue intellectu, si lingua loquatur, quod nescit, sicut assolent Latini homines Græce cantare oblectati sono verborū, nescientes tamen, quid dicant, quæ cantilena sine fructu intelligentiæ est. Quem enim fructum intelligentiæ habere potest, qui ignorat, quæ loquatur? Quid ergo subaudi mihi faciendum, vel quid est utile, & necessarium? Orabo spiritu, id est, loquar anima, Orabo, & mente, id est, loquar intellectu, quia illa sunt dicenda, quæ & proferantur utiliter, & intelligentiæ manifestæ. Ceteris si benedixeris spiritu, quis supplex locum idiota? id est, si spiritu sancto illuminatus bene docueris, & bene loquutus fueris, audientibus lingua incognita, quis suppleuit, siue quis adimpliuit locum illius, qui te audiuit, & non intelligit verba tua? Idion dicitur proprium, inde dicitur idiota, propriam linguam tantummodo sciens, in qua natus, & nutritus est. Si igitur talis astiterit tibi, dum aut ministerium missæ solemniter celebrat, aut sermonem facit, aut etiam benedictionem tribuis quomodo dices Amen. Super tuam benedictionem, quoniam nescit quid dicas? id est, cum respondebit verbum confirmatorium, quod dicitur, amen, cum ille tantum linguae propriæ peritus ignoret, quid tu barbara illi lingua loquaris? Non aderit aliis, qui pro illo sciens, quid tu dicas, respondeat, Amen, id est, verum, quod dixisti, vel fiat, ita, nescit quippe ubi est sermonis clausula, & sensus finiatur, & quid dicas, nescit. Tu quidem bene gratias agis, subaudi Dm in lingua tibi nota, sed aliter non adificatur, qui nescit, quid dicas. Et bene dicerent Corinthii Apostolo, quod ipse non habet, id est, varietatem linguarum, non vult ut nos habeamus subiunxit, Gratias ago Dm quod omnium vestrum lingua loquer. Quinque sunt differentiae Græcae linguae, sicut in Prisciani dictis prudens lector inuenire potest, Omnes has nouerat Apostolus, & plures alias. In ecclesiastico quinq; verba meo sensu loqui ut, & alios instruam, Quam decem millia verborū in lingue subaudi incognita aliis, vel in obscuritate sermonis, Simpliciter accipe, malo*

## C A P V T X I V .

Inquit, sic quinq; verba proferre in conuentu fidelium, ut intelligatur ab aliis, quam decē millia sine profectu aliorum. Ut ilius dicit paucis verbis in apertione sermonis loqui, quod omnes intelligent quam prolixam orationem habere in obscuro. *Nolite pueri effici sensibus.* Puerilis est sensus, id est, pueriliter agit, qui obscurio & polito sermone propter iactantiam loqui querit. *Malitia parvuli est.* id est, alieni sitis à malitia, velut sunt parvuli, *Sensibus autem perfecti est.* sensu perfectus est, qui sic alterius utilitatem, sicut suam querit. *In alijs linguis & labijs alijs loquar populo huic, vnum significant quod dicit linguis, & labiis, hoc in Esaiae libro, quin nunc Liæ appellatur ab Apostolo scriptum est.* Et hæc Prophætia super nouo testamento prædicta estis in lege Moysi, peccantes variis modis puniebantur ex præcepto DOMINI. Alia lingua loquitur Deus in Euangeliō, quianon præcipit peccatores occidi, sed ad pœnitentiam hortatur dicens, pœnitentiā agite & reliqua. Ibi commendabat circumcisō, in Euangeliō baptīsum, ite baptizate gentes ibi Sabbathum, hic diem Dominicū, & otium à peccatis: ibi sacrificia pecorum hic corporis & sanguinis sui mysterium. Et nec sic exaudierunt increduli Iudæi Dñm, id est, non obedierūt illi. *Vel aliter secundū præcedentem disputationē Apostoli die Pentecostes venit Spiritus sanctus super credentes in Hierusalem, & cœperunt loqui variis linguis, pro ut spiritus sanctus dabant eloquii illis.* Aderant Iudæi ex omni natione quæ sub cœlo est, & qui prædestinati erant, versi in admirationem, crediderunt in Christum, & salui facti sunt. Cæteri vero licet tam mira audirent, noluerunt Christum credere per Apostolos eius linguis loquentes. *Lingua in signum sunt,* id est, in miraculum sunt. *Non fidelibus,* qui sciunt nihil Deo impossibile esse; *Sed infidelibus,* qui de Dei potentia dubitant. Verbi gratia, Paulus loquebatur omnibus linguis, non propter se, sed propter incredulos diuersarum gentiū, quos Christus lucrari volebat. Prophetia autem, id est, scripturarū expositiones non infidelibus, sunt qui non audierunt scripturas, sed fidelibus, qui diligunt eas. *Si ergo conueniat uniuersa Ecclesia in unum & omnes linguis loquantur, & singuli sua lingua loquantur.* Intrent autem idiota, id est, propria lingua contenti, & intrent infideles, siue pagani? Nonne dicent, quod insanitis? id est, quod in amentiam, & in phrenesim versi estis, & hoc ideo quia omnes loquimini confuse, & quod dicitis non intelligitur. *Si autem omnes prophetent,* vel scripturas legitime explanent. *Intret autem quis infidelis vel idiota, rustica tantum lingua contentus, Conuincitur ab omnibus.* Subaudi, infidelis esse, aut idiota. *Dijudicatur ab omnibus,* quod nisi pœnitentiam agat damnandus sit: *Occulta cordis eius manifesta fiunt,* id est, cogitationes prauæ, & vitia, quæ illos prædicatores putat latere, dum ipsi disputant contra vitia, manifesta fiunt ab ipso, quia dicit in veritate quia ista omnia cognosco in me esse. Sicut refert beatus Augustinus quodam loco quod aliquando dum faceret sermonem ad populum, introiuit quidam scelestus homo, statimque se non attendente, sermo suus versus est contra illius vitia. Ille autem considerans se Pontifici à DEO reuelatum, conuersus est, & pœnitens, salutem obtinuit. Sic & in vita sancti Cæsarii, Arelatensis Episcopi legitur, quod spiritus sanctus ita sermonem eius disponebat, ut omnium conscientias verbis suis percuteret, quasi sibi eos omnes eius auditores indicassent aut præ manibus haberet scriptas. *Et cadens in faciem infidelis vel idiota humilians se,* Adorabit Deum pronuntians quod vere Deus in vobis sit, qui etiam suam conscientiam reuelavit vobis, *Vnusquisque Psalmum habet,* de quo debet disparte, *Doctrinam habet,* id est, expositionem librorum Apocalypsin habet, id est, reuelationem à DEO sibi in corde manifestatam, per quam valet intelligere diuinās scripturas, *linguam habet,* per quam proferat & interpretetur dicens, sic dicitur iste sermo in illa lingua, & sic resoluitur in vestra. *Sicut lingua,* videlicet, *Quis ignora loquitur secundum dnos.* Subaudi, fiat illa allocutio aut multum tres, id est, aut quod multum est secundum tres fiat. *Et per partes,* Subaudi, loquantur, non simul, ne videantur esse amentes, si omnes cœperint loqui, ut unus interpretetur illorum linguam obscuram. *Vel etiam ideo præcipit loqui per partes,* ut interpres possit interpretari per singulos. *Et est sensus.* In conuentu

# I. AD CORINTHIOS

59

- vnus, aut duo, vel etiam tres loquantur nec ipsi simul, sed per partes, ita ut vnuſ. quisque loquitur, ab interprete manifestari possit astantibus. *Si autem non fuerit interpres taceat.* Subaudi, Doctor qui habet linguam incognitam, *sibi autem loquatur & Deo orando, & legendo quia cuncta nota sunt linguarum verba Prophetæ*, id est, explanatores *duo aut tres dicant.* Siue loquantur, quia in ore duorum vel trium testium stat omne verbum. *Ceteri vero, Subaudi, Prophetæ & Doctores siue explanatores Prophetarum diligenter.* Si quid amplius aut minus loqui necesse sit, & discernent etiam utrum secundum veritatem fidei, illi doceant. *Quod si alij sedentes reuelatum fuerit a Spiritu sancto, aliter quam ille dicat, aut aliud, prior qui loquebatur taceat, ad horam.* Secundum morem ludorum loquitur, qui hoc ordine residebant in synagogis suis, videlicet ut Scribæ & Pharisæi Doctoresque legis sederunt in Cathedris, qui minoris dignitatis erant, in subselliis & scannis, vulgaris vero populus, & simplices quique in paumento & super mattas residencebant. Inde dicit Apostolus. Si illi fuerit reuelatum qui sedet in cathedra, aliter quam exposito, loquarur, aut aliquo eorum, qui sedent in subselliis, vel in paumento, taceat qui antea loquebatur. *Potestu enim omnes per singulos prophetare, ut omnes discant, & omnes exhortentur.* Sicut Doctores non æquali peritia imbuti sunt, ita ut auditores quadam inæqualitate capacitatis differri probantur. Ideo q; perfecte docti, perfectos auditores in sensu doceant minus docti, minus capaces instruant. Sic singulis possunt prophetare, id est, docere per singulos, ut vnuſ post vnum loquatur, & sic per ordinem prædicatio ab omnibus compleatur. *Spiritus Prophetarum Prophetis, subiectus est Spiritus sanctus, qui loquutus est per Esiam, Hieremiam, & reliquos Prophetas veteris testamenti, per Prophetas quoque novi testamenti, sicut fuerunt Apostoli, & explanatores Prophetarum, qui Prophetæ non immerito appellantur.* Illis omnibus Spiritus sanctus subiectus est quodammodo quoniam nō cogit subito in vocē prorumpere, sicut malignus spiritus in energumenos, & arreptitos, sed eorum potestate tribuit quando loquantur, & quando silent. Verbi gratia, Propheta, id est, Prædicator quilibet vult sermonem ad populam facere, veluti Hieronymus alicuius Prophetæ librum expondere, id est, eius spiritus, ut instruat, & loquatur per illum, ut cœperit loqui, non tandem illico ut tetigerit librum, facit eum irrumpere in vocē, velut phreneticum. Et bene idem Spiritus sanctus, qui fuit olim in Prophetis, dicitur esse in explanatoribus eorum, quoniam aliter non voluissent explanare verba Spiritus sancti, neque in lucem producere obscuritatem illorum. Aliter si legerimus plurali numero Spiritus Prophetarum Prophetis subiecti sunt, necesse est, ut intellegamus per spiritus, dona Spiritus sancti, id est, linguas, virtutes, electionem dæmonum, sapientium consilium, & reliqua. Hæc autem dona sic sunt electis subdita, ut quando volunt exerceant illa, & quando volunt retineant quasi occulta, his verbis datur intelligi, quod licet multi simul Doctores sunt, qui nouerint per spiritum sanctum quid loqui debeant, non tamen ita ab Spiritu sancto impelluntur, ut uno loquente tacere alii non valeant. *Non enim est dissensionis Deus sed pacis.* Quia Deus pacem & non dissensionem docuit, quando vnuſ aduersus alterum tremens, illo adhuc loquente loqui tentabat, dissensionem faciebat, & hoc D'eo execrabile erat. *Sicut in omnibus Ecclesiis, sic, Subaudi, & vos doceo, ut vnuſ vel duo, aut certe tre, in conuentu doceant, & per partes ut vnuſ interpretetur, & si interpres defuerit, taceant, mulieres in Ecclesiis taceant,* ne seminent errorem, sicut Eua prima mulier fecit, subiectæ esse debent viris, quia mulier de viro sumpta est, non vir de muliere, & quia per eam vir seductus est. *Sicut & lex dicit, id est, per Genesim inquiens, Sub viri potestate erit.* *An à vobis, o Corinthii, verbum Dei processit?* Subaudi, ad alios. Inflabantur Corinthii, quasi exemplo illorum cæteræ gentes in unitate credidissent in Christum, & ab illis esset diffamatum. Ideo ait Apostolus, an à vobis verbum, id est, fides Christi, vel eius Euangelium processit ad alias gentes? Inflabantur etiam in hoc quasi, solis illis solus, quæ in Christo est per Patriarchas & Prophetas fuisse promissa. Et hoc est, quod dicit, *aut in vobis solos permanit verbum Dei.*
- Si quis*
- Gen. 3. vers. 16.*
- L**
- xxvii.**

*Gen. 3. vers. 16.*

**xxvi.**

**xxxvii.**

*Siquis videretur Propheta esse, id est, sapiens, doctor & explanator scripturarum, aut spiritualis, id est, qui spiritualia capere possit, cognoscet quae scribo vobis, quia Domini sunt mandata, id est, intelligat, & approbet quia Domini est mandatum. Pseudo Apostoli à seipsis, & à diabolo loquebantur. Apostolus autem & reliqui Dei mandata proferebant. Ideoq; his verbis tangit illos, qui pro lucris temporalib. & desideriis hominum non diuina sed terrena decebant. Si quis autem ignoras, Subaudi, mandata Domini ignorabis, id est, si quis repudiat vel non approbat hæc mandata Domini, repudiabit nec approbabitur a Domino in die iudicii. Itaq; fratres mei in fide amulamini, id est, studete & diligite prophesare, id est, scripturas interpretari, & aperte exponere, & etiam si quis vult, vel potest linguis loqui nolite prohibere in tantum ut habeat interpretem. Omnia autem honestè fiant in vobis, id est, sine de-  
decore.*

xxxviii.

xxxix.

xxxi.

xxx.

## C A P V T X V.

Christum docet à mortuis resurrerxisse, multisque ac detinunt Paulo qui se minimum dicit Apostolorum apparuisse: ac nostram hic astruit resurrectionem, & ordinem ac modum eius, vñā cum diuersa resuscitatorum gloria, non in anima solum, sed etiam in corpore: Mors autem in resurrectione absorbebitur.

O T V M autem vobis facio, fratres, Euangeliū, quod predicauī vobis, quodēs accepistis, in quo ē statis, + per quod ē salvamini: ratione prædicauerim vobis, si tenetis, nisi frustra credidistis. + Tradidi enim vobis in primis; quod ē accepi: quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas: + ē quia sepultus est, ē quia resurrexit tertia die secundum Scripturas: ē quia visus est Cepha, ē post hoc undecim: + Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul: ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt: + Deinde visus est Iacobo, deinde Apostolis omnibus: + Nouissime autem omnium tamquam abortiuo, visus est ē mihi. + Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam D E I. + Gratia autem D E I sum id quod sum, ē gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi: non ego autem, sed gratia D E I mecum: + Siue enim ego, siue illi; sic prædicamus ē sic credidistis. + Si autem Christus prædicatur, quod resurrexit à mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est? + Si autem resurrectio mortuorum non est: neq; Christus resurrexit. + Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo prædicatio nostra, inanis est fides vestra: + inueni-

A  
Gal. 1. 11.

1. 16.

4. 1. 2.

loan. 20. c. 15.

5. 6.

7. 7.

8. 8.

9. 9.

Ador. 3. 3. 3.

Ephes. 3. b. 2.

10.

11.

12.

13.

14.

15. † inuenimur autem  $\mathfrak{E}$  falsi testes Dei : quoniam testimonium  
 C diximus aduersus Deum quod suscitauerit Christum ; quem  
 16. non suscitauit, si mortui non resurgent. † Nam si mortui non re-  
 17. surgunt, neque Christus resurrexit. † Quod si Christus non resur-  
 18. rexerit, vana est fides vestra, adhuc enim estis in peccatis vestris. †  
 19. Ergo  $\mathfrak{E}$  qui dormierunt in Christo, perierunt. † Si in hac vita tan-  
 20. tum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus ho-  
 21. minibus. † Nunc autem Christus resurrexit à mortuis primitia  
 Col. 1. c. 18. dormientium : † quoniam quidem per hominem mors,  $\mathfrak{E}$  per ho-  
 Apo. 1. b. 5. minem resurrectio mortuorum. † Et sicut in Adam omnes moriun-  
 22. tur, ita  $\mathfrak{E}$  in Christo omnes viuiscabuntur. † Vnusquisq; autem  
 23. in suo ordine, primitia Christus, deinde ij, qui sunt Christi, qui in  
 1. Thess. 4. b. 15. aduentu eius crediderunt. † Deinde finis ; cum tradiderit regnum  
 24. Deo  $\mathfrak{E}$  Patri, cum euacuauerit omnem principatum,  $\mathfrak{E}$  potesta-  
 25. D tem,  $\mathfrak{E}$  virtutem. † Oportet autem illum regnare, donec ponat  
 Psalm. 109. a. 1. omnes inimicos sub pedibus eius. † Nouissima autem inimica de-  
 Heb. 1. d. 13. &  
10. c. 13. structur mors : Omnia enim subiecit sub pedibus eius. Cum autem  
 26. Psal. m. 8. c. 8. dicat : † Omnia subiecta sunt ei, sine dubio prater eum, qui subiecit  
 Heb. 2. b. 2. ei omnia. † Cum autem subiecta fuerint illi omnia : tunc  $\mathfrak{E}$  ipse  
 27. Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia , ut sit Deus omnia  
 28. in omnibus. † Alioquin quid facient, qui baptizantur pro mor-  
 29. tuis, si omnino mortui non resurgent ? ut quid  $\mathfrak{E}$  baptizantur pro  
 30. illis ? † ut quid  $\mathfrak{E}$  nos periclitamur omni hora. † Quotidie morior  
 31. per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu Domi-  
 32. no nostro. † Si ( secundum hominem ) ad bestias pugnauit Ephesi,  
 Ita. 22. c. 13. quid mihi prodest si mortui non resurgent ? manducemus,  $\mathfrak{E}$  bi-  
 Sap. 2. b. 6. bamus, cras enim moriemur. † Nolite seduci : Corrumptunt mores  
 33. bonos colloquia prava. † Euigilate iusti,  $\mathfrak{E}$  nolite peccare : igno-  
 34. rantiam enim Dei quidam habent, ad reuerentiam vobis loquor.  
 35. E † Sed dicet aliquis : Quomodo resurgent mortui ? qualius corpore  
 36. venient ? † In sapientia, tu quod seminas, non viuiscatur, nisi prius  
 37. moriatur. † Et quod seminas, non corpus, quod futurum est, semi-  
 38. nas, sed nudum granum, ut puta tritici aut alicuius ceterorum. †  
 Deus autem dat illi corpus sicut vult :  $\mathfrak{E}$  unicuique seminum  
 39. proprium corpus. † Non omnis caro, eadem caro : sed alia quidem  
 hominum, alia vero pecorum, alia volucrum, alia autem piscium.  
 40. † Et corpora cœlestia,  $\mathfrak{E}$  corpora terrestria : sed alia quidem cœle-  
 stium gloria, alia autem terrestrium. † Alia claritas solis, alia cla-  
 ritas lunæ,  $\mathfrak{E}$  alia claritas stellarum. Stella enim à stella differt in  
 F claritate :

claritate: <sup>42.</sup> + sic & resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget in incorptione. <sup>43.</sup> + Seminatur in ignobilitate, surget in gloria: Seminatur in infirmitate, surget in virtute: <sup>44.</sup> + Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Si est corpus animale, est & spirituale, sicut scriptum est: <sup>45.</sup> + Factus est primus homo <sup>Gen. 2.b.7.</sup> Adam in animam viuentem, nouissimus Adam in spiritum viuiscentem. <sup>46.</sup> + Sed non prius quod spirituale est, sed quod animale: Deinde quod spirituale. <sup>47.</sup> + Primus homo de terra, terrenus: secundus homo de caelo, cœlestis. <sup>48.</sup> + Qualis terrenus, tales & terreni: & qualis cœlestis, tales & cœlestes. <sup>49.</sup> + Igitur, sicut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem cœlestis. <sup>50.</sup> + Hoc autem dico fratres: quia caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt: neque corruptio incorruptelam possidebit. <sup>51.</sup> + Ecce mysterium vobis dico: Omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur. <sup>52.</sup> + In momento, in ictu oculi, in nouissima tuba: canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti: & nos immutabimur. <sup>53.</sup> + Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem: & mortale hoc induere immortalitatem. <sup>54.</sup> + Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria. <sup>Ose. 13. d. 14. Heb. 2. d. 14.</sup> + Vbi est mors victoria tua? vbi est mors stimulus tuus. <sup>55.</sup> + Stimulus autem mortis peccatum est: virtus vero peccati lex. <sup>56.</sup> + Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. <sup>Ief. 5. 2. 3.</sup> + Itaque fratres mei dilecti, stabiles estote, & immobiles: abundantes in opere Domini semper, scientes, quod labor vester non est inanis in Domino.

**N**otum vobis facio fratres, id est, ad memoriam reduco vobis Euangelium quod predicavi vobis quod & accepistis, in quo, & statis, per quod salvamini. Fuerat Apostolus apud Corin. h. per vnum annū, & sex menses prædicans illis Euan-geliū, sed post eius discessū introierūt in eos pseudo Apostoli, qui negabat Christū ex virginē natū, passum, à mortuis suscitatū, negabant quoq; resurrectionē generaliter futurā. Idcirco cōpulsus Apostolus recapitulat, illos præfētus quae docuerat. Vnde dicit: Notā vobis facio Euan-geliū quod accepistis siue suscepistis à me, vel accepitū habuistis in quo & statis. In vna quaq; plebe fideli duo sunt populi perfecti & imperfecti. Sed hic perfectos in fide alloquitur iterū & cōtra imperfectos subiungit. Qua ratione prædicauerim vobis si tenetis nisi frustra credidistis litteratura huius versiculi minus quidē sensus videtur habere, quia puerius sonat in græco. Notandumq; interrogative atq; increpatiae esse legendū. Igitur dicatur ita qd vtilitaris accepistis in hoc qd prædicauī vobis, si modo decepti à pseudō Apostoli aliter sustinetis, nisi quia frustra siue inaniter credidistis in hoc, qd à fide recessistis. Dicit ergo qua ratione siue qua vtilitate prædicauerim vobis verbū fidei, si tenetis, suaudi modo aliter, qd tunc audistis, nisi quia f. ustra credidistis, hanc me prædicāte adepti estis fidem superfluam, & non veram, non est ita, quia vera vos docui, non falsa veramq; fidem & credulitatem. Ergo qua ratione prædicauī vobis, nisi quod frustra credidistis ignoro, frustra credit, qui ab ipsa fide postmodū recedit. Iam in sequen-

z.

A

z.

B

# I. A.D. C O R I N T H.

in sequentibus exponit quod prædicauerit. Tradidi enim vobis in primis, id est, in  
 exordio meæ prædicationis. Quod & accepi. Subaudi, à Christo, Quoniam Christus  
 Ma. 53. v. 7. mortuus est secundum scripturas. Scripturas yeteris testamenti memorat quæ in  
 futuram Christi passionem cecinerunt. Dicit enim Esaias: Sicut ovis ad occisionem  
 1 V. ducetur, & sicut agnus non aperiet os suum, & quia sepultus est. Subaudi, secundum  
 Ma. 11. vers. 10. scripturas, dabit, inquit Propheta, impios iudæos pro sepultura. & dicitem pro morte  
 v. sua. Et iterum: Erit, inquit, sepulcrum eius gloriosum. Mortui enim nulli dubium  
 VI. est sepultum esse, Et quia resurrexit tertia die secundum scripturas, viuificauit nos  
 post duos dies, in die tertia suscitauit nos. Et quia visus est Cepha. Cephas Syrum  
 est & Hebræum. Petrus græcum & latinum. Licet certum locum non definiant  
 Euangelistæ ubi apparuerit ei, tamen credendum est, quia apparuit ei. Et post bac  
 undecim, octaua videlicet die resurrectionis suæ, quando cum illis erat Thomas.  
 Deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul, id est, credentibus. Hoc quoque  
 verum est, licet Euangelistæ non commemorent. Ex quibus multi manent in cor-  
 porre usque adhuc. Subaudi, quos si vultis interrogare, potestis. Quidam autem dor-  
 mierunt, id est, mortui sunt. Quod ideo dicit, quia facilius poterant suscitari à  
 Christo de somno mortis, quam quis à socio suo de somno lectuli. Deinde visus est  
 C Jacobo, qui spouderat in coena non se manducaturum, aut bibiturum, donec  
 viri. videret Christum à mortuis suscitatum. Deinde Apostolus omnibus, & in monte, ubi  
 VIII. constituerat eos ire, & quando coelos petiit. Non sime autem omnium tanquam ab-  
 ortiuus visus est & mihi. Abortiuus est, qui sine legitimo tempore nascendi nascitur  
 extra tempus videlicet congruum, aut antequam debeat nasci, aut post. Iulius  
 Cæsar fuit abortiuus, qui post legitimum cum Cæsarie natus est, secto matris utero. Sic & Apostolus abortiuus quodammodo extitit, quia post tempus natus est  
 in Christo, quia non ab illo vocatus est, cum esset adhuc in carne, sed cum iam in  
 dextera Patris esset collocatus: Vel abortiuus, quia sicut de vita abortiuui despe-  
 ratur, sic & de vita Apostoli desperabatur à fidelibus, quando eos persequebatur.  
 Qui vtique perpetuam incurrisset mortem, nisi ei à Christo fuisset subuentum.  
 Visus est autem ei de cœlo post non paruum tempus ascensionis suæ quando cæ-  
 catus est in via, dum pergeret Damascum, & postea oranti in templo, Ego sum mi-  
 nimus Apostolorum. Causa humilitatis hæc dicit, sicut & Matthæus qui vocat se pu-  
 blicanum, vel etiam minimus tempore, & vocatione, quia ultimus est vocatus,  
 maximus autem labore, dignitate & prædicatione, sicut ipse in sequentibus  
 manifestat, ubi dicit abundantius, siquidem illis omnibus laboravi. Gratia autem Dei  
 sum id quod sum, id est, quod credo, quod Apostolus sum, & prædictor Euange-  
 lii, totum est Dei gratia, & gratia eius in me vacua non fuit. Per liberum arbitrium  
 cooperata est gratia Dei, ipsa tamen gratia præuenit illum, ut vellet & subsecuta  
 est, ut possit implere quod volebat. Et in hoc quia voluntatem suam iunxit, vo-  
 luntati Dei, ideo dignus est remuneratione. Abundantius autem illis omnibus la-  
 borauit, quia illi solis Iudæis & singulis prouinciis prædicauerunt. Paulus autem  
 & Iudæis & gentibus prædicauit, pene vniuersum mundum perambulans aut per  
 se, aut per Epistolas suas. Vel etiam in hoc plus illis laborauit, quia illi ex prædica-  
 tione viatum secundum Euangelium acciebant Paulus non est visus hac po-  
 testate, sed labore manuum suarum viuebat, vel plus laborauit, quia illi Iudæis, qui  
 habebant scripturas, quibus vitia damnabantur, & virtutes erigebantur, prædi-  
 cauerunt, & factis miraculis facile doctrina suscipiebatur illorum, quia illi cogni-  
 tionem Dei habebant: Paulus vero gentibus, vitia, virtutesque miscentibus. Illi  
 Iudæis Prophetiam de Christo habentibus, cui concordabant quæ de Christo  
 Prophetæ habent. Non autem ego, Subaudi, solus laborauī, sed gratia Dei mecum;  
 in miraculis & auditoribus corda eorum tangendo, & illustrando ad credendum;  
 & mihi verbum prædicationis ministrando. Sicut enim ego, sicut illi, subaudi Apo-  
 stoli alii: sicut predicamus, Subaudi, sicut supra commemorauimus quod Christus mor-  
 tuus surrexit, coelos ascendit. Inuenimus autem & falsi testes Dei, id est, pro Deo tes-  
 timonium ferentes inuenimus falsi, quoniam testimonium diximus aduersus Deum  
 quod

*quod susciteret Christum quem non suscierant. Subaudi, si mortui non resurgent. In his locis syllogismis Dialecticis vtitur Apostolus, & videtur denegare, quod confirmat. Non sunt enim falsi testes Apostoli, quia & Christus resurrexit, & mortui resurgent. Etsi ita est, vt quidam vestrum dicunt, *ad huc est in peccatis vestris.* Quia in fide baptizati mortis Christi & resurrectionis fuistis. Vt remissionem acciperetis peccatorum. Ergo non credentes Christum non resurrexisse, in peccatis suis manebant, quia baptismus non prodest nisi in fide Christi. Ergo & qui dormierunt in Christo, id est, credentes ex vobis in Christum qui iam mortui sunt, perierant. Subaudi, si ita est vt vos putatis denegando talia dicit loquens dialectice. *Sic in hac vita tantum in Christo sperantes sumus,* Subaudi, & non in alia, quæ erit post resurrectionem. *Miserabiles siue miseriores sumus omnibus hominibus infidelibus;* quia illi hac vita fruuntur, luxuriantur, crapulantur, inebriantur, laxantur etiam cum male fecerint. Nos econtra qui in Christo credimus, ieunamus, vigilamus, ab uxoribus abstinemus, ab illicitis cauemus, multa aduersa, & incommoda sustinemus pro Christo. Sed sancti in hac vita sperant in Christo, credentes se ab ipso mundatos à peccatis suis, & in aliam sperant resurrectionem, beatitudinemque perennem; & sic firmiter in hac spe quasi iam totum illud posse dicant in re. *Nunc autem, id est, in hac ætate in qua sumus, Christus resurrexit à mortuis primitiæ dormientium.* Primitiæ dormientium dicit Christum, quia ipse quidem caput omnium electorum, ipse primus propria virtute, & ad hoc vt iam non moriatur, resurrexit à mortuis. *Quoniam quidem per unum hominem Adam mortis animæ & corporis venit, & per unum hominem Christum, resurrectione mortuorum bonorum, malorumque, unusquisque in suo ordine.* Ne dicerent illi, & forsitan dicebât, quare iusti, qui ante Christum mortui sunt, ante eum non surrexerunt. Quia per cuius virtutem quidam illorum surrexerunt, & omnes homines resurrecti sunt, primitiæ debuit esse dormientium, id est, primus debuit resurgere, sicut & fecit. Deinde omnes in suo ordine, Subaudi, aut iam surrexerunt aut resurrecti sunt post Christum, idelicet qui resurrexit primus. Deinde q̄ qui sunt Christi in aduentum eius. Quidam codices habent sunt Christi qui in aduentu eius crediderunt. Sed falso scriptum est. Deinde, inquit, qui sunt Christi in aduentum eius, cum venerit ad iudicium. Christi sunt qui in eum credunt, & crediderunt ante aduentum eius. Deinde finis, Subaudi, mundi erit, finis namque mundi resurrectionis erit. *Cum tradiderit regnum Deo & Patri.* Deus Pater omnia tradidit Filio, sicut ipse ait: *Omnia tradita sunt mihi à Patre meo.* Et Paulus dicit, quod tunc sit finis mundi venturus, cum regnum tradiderit Filius Patri suo, qui est Deus. Sed quia illud regnum sic Filio à Patre, & Patri à Filio traditur, vt communiter ab utroque possideatur. Dicendum breuiter quod Pater homini Filio à verbo suscepit, omnia tradiderit, vt sicut in Filio diuinitas & humanitas una est persona sic sit una & possessio. Illi enim homini tunc cuncta tradidit, quando ab unigenito suo suscipi voluit. Idem Filius in fine, regnum Deo & Patri tradit, cum electos suos quos suo sanguine acquisiuit ad contemplationem cognitionemque Dei Patris perduxerit, ostendens eis regnanteum Dicatum Patrem cum se ipso & Spiritu sancto, & tunc aperte scient, quomodo Deus Pater cum suo unigenito & Spiritu sancto regnet sine fine immensus est omnipotens, & quomodo Trinitas est in personis, & unitas in substantia diuinitatis. Vel certe tradet Filius regnum Deo Patri omnes videlicet electos, quia ipse videbitur in forma hominis in iudicio damnatisque iusta sententia reprobis. Omnes secum electos paterno vultui exhibebit, vt qui hominem iudicem viderunt, mundana conscientia, diuinitatem Patris, & Filii, ac Spiritus sancti contemplentur. *Cum exacuerit omnem Principatum.* Subaudi, tunc erit finis. Principiantur in diuinis spiritibus Archangeli, Angelis, sicut ipso nomine declaratur, & reliqua pandunt ordinem nomina. Principiantur & homines hominibus. Sed tunc princeps erit Deus Trinitas, quia cessavit omnis creaturæ potestas in Angelis, & hominibus, Cessabit timor, regnabit integra charitas. Nec iam erit inter praesidentes, & subditos*